
介護予防認知症対応型通所介護

Ⅱ　地域密着型介護予防サービスコード
１　介護予防認知症対応型通所介護サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

74 1141 予防認知通所介護Ⅰⅰ１１・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × 324 1回につき

74 1142 予防認知通所介護Ⅰⅰ１２・時減 要支援２ 単位 × 359
74 1241 予防認知通所介護Ⅰⅰ１１ (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 515
74 1242 予防認知通所介護Ⅰⅰ１２ 要支援２ 単位 570
74 1341 予防認知通所介護Ⅰⅰ２１ (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 782
74 1342 予防認知通所介護Ⅰⅰ２２ 要支援２ 単位 873
74 1441 予防認知通所介護Ⅰⅰ３１ (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 890
74 1442 予防認知通所介護Ⅰⅰ３２ 要支援２ 単位 995
74 1541 予防認知通所介護Ⅰⅰ３１・延１ 注 (三)の前後に 要支援１ 単位 ＋ 単位 940
74 1542 予防認知通所介護Ⅰⅰ３２・延１ 日常生活上の 要支援２ 単位 ＋ 単位 1,045
74 1641 予防認知通所介護Ⅰⅰ３１・延２ 世話を行う場合 要支援１ 単位 ＋ 単位 990
74 1642 予防認知通所介護Ⅰⅰ３２・延２ 要支援２ 単位 ＋ 単位 1,095
74 1651 予防認知通所介護Ⅰⅰ３１・延３ 要支援１ 単位 ＋ 単位 1,040
74 1652 予防認知通所介護Ⅰⅰ３２・延３ 要支援２ 単位 ＋ 単位 1,145
74 2141 予防認知通所介護Ⅰⅱ１１・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × 293
74 2142 予防認知通所介護Ⅰⅱ１２・時減 要支援２ 単位 × 325
74 2241 予防認知通所介護Ⅰⅱ１１ (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 465
74 2242 予防認知通所介護Ⅰⅱ１２ 要支援２ 単位 516
74 2341 予防認知通所介護Ⅰⅱ２１ (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 703
74 2342 予防認知通所介護Ⅰⅱ２２ 要支援２ 単位 785
74 2441 予防認知通所介護Ⅰⅱ３１ (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 800
74 2442 予防認知通所介護Ⅰⅱ３２ 要支援２ 単位 893
74 2541 予防認知通所介護Ⅰⅱ３１・延１ 注 (三)の前後に 要支援１ 単位 ＋ 単位 850
74 2542 予防認知通所介護Ⅰⅱ３２・延１ 日常生活上の 要支援２ 単位 ＋ 単位 943
74 2641 予防認知通所介護Ⅰⅱ３１・延２ 世話を行う場合 要支援１ 単位 ＋ 単位 900
74 2642 予防認知通所介護Ⅰⅱ３２・延２ 要支援２ 単位 ＋ 単位 993
74 2651 予防認知通所介護Ⅰⅱ３１・延３ 要支援１ 単位 ＋ 単位 950
74 2652 予防認知通所介護Ⅰⅱ３２・延３ 要支援２ 単位 ＋ 単位 1,043
74 3141 予防認知通所介護Ⅱ１１・時減 注 ２時間以上３時間未満

要支援１ 単位 × 157
74 3142 予防認知通所介護Ⅱ１２・時減 要支援２ 単位 × 166
74 3241 予防認知通所介護Ⅱ１１ （１）３時間以上５時間未満

要支援１ 単位 249
74 3242 予防認知通所介護Ⅱ１２ 要支援２ 単位 263
74 3341 予防認知通所介護Ⅱ２１ （２）５時間以上７時間未満

要支援１ 単位 404
74 3342 予防認知通所介護Ⅱ２２ 要支援２ 単位 427
74 3441 予防認知通所介護Ⅱ３１ （３）７時間以上９時間未満

要支援１ 単位 466
74 3442 予防認知通所介護Ⅱ３２ 要支援２ 単位 493
74 3541 予防認知通所介護Ⅱ３１・延１ 注 （３）の前後に ９時間以上１０時間未満 要支援１ 単位 ＋ 単位 516
74 3542 予防認知通所介護Ⅱ３２・延１ 日常生活上の 要支援２ 単位 ＋ 単位 543
74 3641 予防認知通所介護Ⅱ３１・延２ 世話を行う場合 １０時間以上１１時間未満 要支援１ 単位 ＋ 単位 566
74 3642 予防認知通所介護Ⅱ３２・延２ 要支援２ 単位 ＋ 単位 593
74 3651 予防認知通所介護Ⅱ３１・延３ １１時間以上１２時間未満 要支援１ 単位 ＋ 単位 616
74 3652 予防認知通所介護Ⅱ３２・延３ 要支援２ 単位 ＋ 単位 643
74 5301 予認通所介護入浴介助加算 入浴介助を行った場合 単位加算 50 1日につき

74 5050 予認通所介護個別機能訓練加算 　　　　　　　個別機能訓練加算 単位加算 27
74 6109 予認通所介護若年性認知症受入加算 若年性認知症利用者受入加算 単位加算 60
74 5606 予認通所介護栄養改善加算 栄養改善加算 単位加算 150 1月につき

74 5607 予認通所介護口腔機能向上加算 口腔機能向上加算 単位加算 150
74 5611 予認通所介護送迎減算 単位減算 -94 1日につき

74 6101 予認通介サービス提供体制加算Ⅰ (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 12 1回につき

74 6102 予認通介サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 6
74 6103 予認通所介護処遇改善加算Ⅰ ニ 介護職員処遇改善加算 (1)介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 29/1000 加算 1月につき

74 6104 予認通所介護処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員処遇改善加算（Ⅱ） (1)で算定した単位数の 加算

74 6105 予認通所介護処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員処遇改善加算（Ⅲ） (1)で算定した単位数の 加算
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介護予防認知症対応型通所介護

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

74 8401 予認通所介護Ⅰⅰ１１・定超・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × × 227 1回につき

74 8402 予認通所介護Ⅰⅰ１２・定超・時減 要支援２ 単位 × × 251
74 8411 予認通所介護Ⅰⅰ１１・定超 (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 × 361
74 8412 予認通所介護Ⅰⅰ１２・定超 要支援２ 単位 × 399
74 8421 予認通所介護Ⅰⅰ２１・定超 (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 × 547
74 8422 予認通所介護Ⅰⅰ２２・定超 要支援２ 単位 × 611
74 8431 予認通所介護Ⅰⅰ３１・定超 (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 × 623
74 8432 予認通所介護Ⅰⅰ３２・定超 要支援２ 単位 × 697
74 8441 予認通所介護Ⅰⅰ３１・定超・延１ 注 (三)の前後に ９時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 673
74 8442 予認通所介護Ⅰⅰ３２・定超・延１ 日常生活上の １０時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 747
74 8451 予認通所介護Ⅰⅰ３１・定超・延２ 世話を行う場合 １０時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 723
74 8452 予認通所介護Ⅰⅰ３２・定超・延２ １１時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 797
74 8461 予認通所介護Ⅰⅰ３１・定超・延３ １１時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 773
74 8462 予認通所介護Ⅰⅰ３２・定超・延３ １２時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 847
74 8501 予認通所介護Ⅰⅱ１１・定超・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × × 205
74 8502 予認通所介護Ⅰⅱ１２・定超・時減 要支援２ 単位 × × 227
74 8511 予認通所介護Ⅰⅱ１１・定超 (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 × 326
74 8512 予認通所介護Ⅰⅱ１２・定超 要支援２ 単位 × 361
74 8521 予認通所介護Ⅰⅱ２１・定超 (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 × 492
74 8522 予認通所介護Ⅰⅱ２２・定超 要支援２ 単位 × 550
74 8531 予認通所介護Ⅰⅱ３１・定超 (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 × 560
74 8532 予認通所介護Ⅰⅱ３２・定超 要支援２ 単位 × 625
74 8541 予認通所介護Ⅰⅱ３１・定超・延１ 注 (三)の前後に ９時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 610
74 8542 予認通所介護Ⅰⅱ３２・定超・延１ 日常生活上の １０時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 675
74 8551 予認通所介護Ⅰⅱ３１・定超・延２ 世話を行う場合 １０時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 660
74 8552 予認通所介護Ⅰⅱ３２・定超・延２ １１時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 725
74 8561 予認通所介護Ⅰⅱ３１・定超・延３ １１時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 710
74 8562 予認通所介護Ⅰⅱ３２・定超・延３ １２時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 775
74 8601 予認通所介護Ⅱ１１・定超・時減 注 ２時間以上３時間未満

要支援１ 単位 × × 110
74 8602 予認通所介護Ⅱ１２・定超・時減 要支援２ 単位 × × 116
74 8611 予認通所介護Ⅱ１１・定超 （１）３時間以上５時間未満

要支援１ 単位 × 174
74 8612 予認通所介護Ⅱ１２・定超 要支援２ 単位 × 184
74 8621 予認通所介護Ⅱ２１・定超 （２）５時間以上７時間未満

要支援１ 単位 × 283
74 8622 予認通所介護Ⅱ２２・定超 要支援２ 単位 × 299
74 8631 予認通所介護Ⅱ３１・定超 （３）７時間以上９時間未満

要支援１ 単位 × 326
74 8632 予認通所介護Ⅱ３２・定超 要支援２ 単位 × 345
74 8641 予認通所介護Ⅱ３１・定超・延１ 注 （３）の前後に 要支援１ 単位 × ＋ 単位 376
74 8642 予認通所介護Ⅱ３２・定超・延１ 日常生活上の 要支援２ 単位 × ＋ 単位 395
74 8651 予認通所介護Ⅱ３１・定超・延２ 世話を行う場合 要支援１ 単位 × ＋ 単位 426
74 8652 予認通所介護Ⅱ３２・定超・延２ 要支援２ 単位 × ＋ 単位 445
74 8661 予認通所介護Ⅱ３１・定超・延３ 要支援１ 単位 × ＋ 単位 476
74 8662 予認通所介護Ⅱ３２・定超・延３ 要支援２ 単位 × ＋ 単位 495493
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介護予防認知症対応型通所介護

看護・介護職員が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

74 9401 予認通所介護Ⅰⅰ１１・人欠・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × × 227 1回につき

74 9402 予認通所介護Ⅰⅰ１２・人欠・時減 要支援２ 単位 × × 251
74 9411 予認通所介護Ⅰⅰ１１・人欠 (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 × 361
74 9412 予認通所介護Ⅰⅰ１２・人欠 要支援２ 単位 × 399
74 9421 予認通所介護Ⅰⅰ２１・人欠 (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 × 547
74 9422 予認通所介護Ⅰⅰ２２・人欠 要支援２ 単位 × 611
74 9431 予認通所介護Ⅰⅰ３１・人欠 (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 × 623
74 9432 予認通所介護Ⅰⅰ３２・人欠 要支援２ 単位 × 697
74 9441 予認通所介護Ⅰⅰ３１・人欠・延１ 注 (三)の前後に ９時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 673
74 9442 予認通所介護Ⅰⅰ３２・人欠・延１ 日常生活上の １０時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 747
74 9451 予認通所介護Ⅰⅰ３１・人欠・延２ 世話を行う場合 １０時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 723
74 9452 予認通所介護Ⅰⅰ３２・人欠・延２ １１時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 797
74 9461 予認通所介護Ⅰⅰ３１・人欠・延３ １１時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 773
74 9462 予認通所介護Ⅰⅰ３２・人欠・延３ １２時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 847
74 9501 予認通所介護Ⅰⅱ１１・人欠・時減 注 ２時間以上３時間未満 要支援１ 単位 × × 205
74 9502 予認通所介護Ⅰⅱ１２・人欠・時減 要支援２ 単位 × × 227
74 9511 予認通所介護Ⅰⅱ１１・人欠 (一)３時間以上５時間未満 要支援１ 単位 × 326
74 9512 予認通所介護Ⅰⅱ１２・人欠 要支援２ 単位 × 361
74 9521 予認通所介護Ⅰⅱ２１・人欠 (二)５時間以上７時間未満 要支援１ 単位 × 492
74 9522 予認通所介護Ⅰⅱ２２・人欠 要支援２ 単位 × 550
74 9531 予認通所介護Ⅰⅱ３１・人欠 (三)７時間以上９時間未満 要支援１ 単位 × 560
74 9532 予認通所介護Ⅰⅱ３２・人欠 要支援２ 単位 × 625
74 9541 予認通所介護Ⅰⅱ３１・人欠・延１ 注 (三)の前後に ９時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 610
74 9542 予認通所介護Ⅰⅱ３２・人欠・延１ 日常生活上の １０時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 675
74 9551 予認通所介護Ⅰⅱ３１・人欠・延２ 世話を行う場合 １０時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 660
74 9552 予認通所介護Ⅰⅱ３２・人欠・延２ １１時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 725
74 9561 予認通所介護Ⅰⅱ３１・人欠・延３ １１時間以上 要支援１ 単位 × ＋ 単位 710
74 9562 予認通所介護Ⅰⅱ３２・人欠・延３ １２時間未満 要支援２ 単位 × ＋ 単位 775
74 9601 予認通所介護Ⅱ１１・人欠・時減 注 ２時間以上３時間未満

要支援１ 単位 × × 110
74 9602 予認通所介護Ⅱ１２・人欠・時減 要支援２ 単位 × × 116
74 9611 予認通所介護Ⅱ１１・人欠 （１）３時間以上５時間未満

要支援１ 単位 × 174
74 9612 予認通所介護Ⅱ１２・人欠 要支援２ 単位 × 184
74 9621 予認通所介護Ⅱ２１・人欠 （２）５時間以上７時間未満

要支援１ 単位 × 283
74 9622 予認通所介護Ⅱ２２・人欠 要支援２ 単位 × 299
74 9631 予認通所介護Ⅱ３１・人欠 （３）７時間以上９時間未満

要支援１ 単位 × 326
74 9632 予認通所介護Ⅱ３２・人欠 要支援２ 単位 × 345
74 9641 予認通所介護Ⅱ３１・人欠・延１ 注 （３）の前後に 要支援１ 単位 × ＋ 単位 376
74 9642 予認通所介護Ⅱ３２・人欠・延１ 日常生活上の 要支援２ 単位 × ＋ 単位 395
74 9651 予認通所介護Ⅱ３１・人欠・延２ 世話を行う場合 要支援１ 単位 × ＋ 単位 426
74 9652 予認通所介護Ⅱ３２・人欠・延２ 要支援２ 単位 × ＋ 単位 445
74 9661 予認通所介護Ⅱ３１・人欠・延３ 要支援１ 単位 × ＋ 単位 476
74 9662 予認通所介護Ⅱ３２・人欠・延３ 要支援２ 単位 × ＋ 単位 495

１１時間以上１２時間未満 466 70% 150

493 70% 150

150

893 70% 150

63%

263 70%

ロ　介護
予防認知
症対応型
通所介護
費（Ⅱ）
（共用型）

看
護
・
介
護
職
員
が
欠
員
の
場
合

イ　介護
予防認知
症対応型
通所介護
費（Ⅰ）

（１）介護予
防認知症
対応型通
所介護費
（ⅰ）
（単独型）

（２）介護予
防認知症
対応型通
所介護費
（ⅱ）（併設
型）

９時間以上１０時間未満

１０時間以上１１時間未満

63%

63%

50

50

100

100

516

703

890 70% 150

995 70% 150

785

800

63%

63%

100

70%

70%

70%

70%

70%

70%

70%

50

50

515 70%

570 70%

100

995

465

516

465

70%

893 70%

800 70%

515 70%

782

493

570 70%

873 70%

890 70%

995 70%

70%

70%

890 70%

995 70%

890

70%

893 70%

800 70%

893 70%

63%

249 70%

263 70%

249 70%

800

70%

404 70%

427 70%

466 70%

466 70% 50

70%

493 70% 100

50

466 70% 100

493
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介護予防小規模多機能型居宅介護

２　介護予防小規模多機能型居宅介護サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

75 1111 予小規模多機能１ 　要支援１ 4,469 1月につき

75 1113 予小規模多機能１・過少 単位 過少サービスに対する減算 × 3,128
75 1115 予小規模多機能１・同一 4,022
75 1117 予小規模多機能１・同一・過少 × 過少サービスに対する減算 × 2,815
75 1121 予小規模多機能２ 　要支援２ 7,995
75 1123 予小規模多機能２・過少 単位 過少サービスに対する減算 × 5,597
75 1125 予小規模多機能２・同一 7,196
75 1127 予小規模多機能２・同一・過少 × 過少サービスに対する減算 × 5,037
75 6300 予防小多機能型居宅介護初期加算 ロ 初期加算 単位加算 30 1日につき

75 6139 予小多機能型事業開始支援加算 ハ 事業開始時支援加算 単位加算 500 1月につき

75 6101 予小多機能サービス提供体制加算Ⅰ ニ　サービス提供体制強化加算 (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 500
75 6102 予小多機能サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 350
75 6103 予小多機能サービス提供体制加算Ⅲ (3) サービス提供体制強化加算（Ⅲ） 単位加算 350
75 6104 予小規模多機能処遇改善加算Ⅰ ホ 介護職員処遇改善加算 (1)介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 42/1000 加算

75 6106 予小規模多機能処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員処遇改善加算（Ⅱ） (1)で算定した単位数の 加算

75 6108 予小規模多機能処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員処遇改善加算（Ⅲ） (1)で算定した単位数の 加算

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

75 8011 予小規模多機能１・超 　要支援１ 3,128 1月につき

75 8013 予小規模多機能１・超・過少 単位 × 2,190
75 8015 予小規模多機能１・超・同一 2,815
75 8017 予小規模多機能１・超・同一・過少 × × 1,971
75 8021 予小規模多機能２・超 　要支援２ × 5,597
75 8023 予小規模多機能２・超・過少 単位 × 3,918
75 8025 予小規模多機能２・超・同一 5,037
75 8027 予小規模多機能２・超・同一・過少 × × 3,526

従業者が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

75 9011 予小規模多機能１・欠 　要支援１ 3,128 1月につき

75 9013 予小規模多機能１・欠・過少 単位 × 2,190
75 9015 予小規模多機能１・欠・同一 2,815
75 9017 予小規模多機能１・欠・同一・過少 × × 1,971
75 9021 予小規模多機能２・欠 　要支援２ × 5,597
75 9023 予小規模多機能２・欠・過少 単位 × 3,918
75 9025 予小規模多機能２・欠・同一 5,037
75 9027 予小規模多機能２・欠・同一・過少 × × 3,526

事業所と同一建物に居
住する登録定員80％以
上にサービスを行う場合

事業所と同一建物に居
住する登録定員80％以
上にサービスを行う場合

事業所と同一建物に居住す
る登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住す
る登録定員80％以上に
サービスを行う場合

イ　介護予防
小規模多機能
型居宅介護費

イ　介護予防
小規模多機能
型居宅介護費

事業所と同一建物に居
住する登録定員80％以
上にサービスを行う場合

事業所と同一建物に居
住する登録定員80％以
上にサービスを行う場合

定員超過の場合
4,469

90%

4,469

7,995

従業者が欠員の場
合

70%

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

70%

70%

90%

90% 70%

過少サービスに対する減算

70%

70%

500

70%

70%

500

70%

70%

70%

イ　介護予防
小規模多機能
型居宅介護費 4,469

7,995

7,995

30

70%

70%90% 過少サービスに対する減算

90%

70%過少サービスに対する減算

350

350

90%

80%

過少サービスに対する減算90%
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介護予防小規模多機能型居宅介護

登録期間が１月に満たない場合（日割計算用サービスコード）

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

75 1112 予小規模多機能１・日割 　要支援１ 147 1日につき

75 1114 予小規模多機能１・少・日割 単位 × 103
75 1116 予小規模多機能１・同・日割 132
75 1118 予小規模多機能１・同・少・日割 × × 93
75 1122 予小規模多機能２・日割 　要支援２ ÷ 日 263
75 1124 予小規模多機能２・少・日割 単位 × 184
75 1126 予小規模多機能２・同・日割 237
75 1128 予小規模多機能２・同・少・日割 × × 166
75 8012 予小多機能１・超・日割 　要支援１ 103
75 8014 予小多機能１・超・少・日割 単位 × 72
75 8016 予小多機能１・超・同・日割 93
75 8018 予小多機能１・超・同・少・日割 × × 65
75 8022 予小多機能２・超・日割 　要支援２ × 184
75 8024 予小多機能２・超・少・日割 単位 × 129
75 8026 予小多機能２・超・同・日割 166
75 8028 予小多機能２・超・同・少・日割 × × 116
75 9012 予小多機能１・欠・日割 　要支援１ 103
75 9014 予小多機能１・欠・少・日割 単位 × 72
75 9016 予小多機能１・欠・同・日割 93
75 9018 予小多機能１・欠・同・少・日割 × × 65
75 9022 予小多機能２・欠・日割 　要支援２ × 184
75 9024 予小多機能２・欠・少・日割 単位 × 129
75 9026 予小多機能２・欠・同・日割 166
75 9028 予小多機能２・欠・同・少・日割 × × 116

イ　介護予防
小規模多機能
型居宅介護費

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

事業所と同一建物に居住
する登録定員80％以上に
サービスを行う場合

定員超過の
場合

従業者が欠
員の場合

70%

4,469

70%

70%

4,469

90% 70%

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算 70%

30.4

70%

7,995

7,995

4,469

7,995

90% 70%

90% 70%

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

70%

90% 70%

日割計算の場合

過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

70%

90% 70%過少サービスに対する減算

過少サービスに対する減算

90% 70%

70%

過少サービスに対する減算
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介護予防認知症対応型共同生活介護

３　介護予防認知症対応型共同生活介護サービスコード表

イ　介護予防認知症対応型共同生活介護（短期利用以外）サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

37 1121 予認知症共同生活介護Ⅰ２ 要支援２ 798 1日につき

37 1123 予認知症共同生活介護Ⅰ２・夜 単位 × 774
37 2121 予認知症共同生活介護Ⅱ２ 要支援２ 785
37 2123 予認知症共同生活介護Ⅱ２・夜 単位 × 761
37 6141 予認知症対応夜間ケア加算Ⅰ 夜間ケア加算 夜間ケア加算（Ⅰ） 単位加算 50
37 6151 予認知症対応夜間ケア加算Ⅱ 夜間ケア加算（Ⅱ） 単位加算 25
37 6109 予認知症対応若年性認知症受入加算 若年性認知症利用者受入加算 単位加算 120
37 1550 予認知症対応型初期加算 ハ  初期加算 単位加算 30
37 6502 予認知症対応退居時相談援助加算 ニ　退居時相談援助加算 単位加算 400 １回限り

37 6133 予認知症対応認知症専門ケア加算Ⅰ ホ　認知症専門ケア加算 (1) 認知症専門ケア加算（Ⅰ） 単位加算 3 1日につき

37 6134 予認知症対応認知症専門ケア加算Ⅱ (2) 認知症専門ケア加算（Ⅱ） 単位加算 4
37 6101 予認知対応サービス提供体制加算Ⅰ ヘ　サービス提供体制強化加算 (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 12
37 6102 予認知対応サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 6
37 6103 予認知対応サービス提供体制加算Ⅲ (3) サービス提供体制強化加算（Ⅲ） 単位加算 6
37 6104 予認知症対応型処遇改善加算Ⅰ ト 介護職員処遇改善加算 (1)介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 39/1000 加算 1月につき

37 6105 予認知症対応型処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員処遇改善加算（Ⅱ） (1)で算定した単位数の 加算

37 6106 予認知症対応型処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員処遇改善加算（Ⅲ） (1)で算定した単位数の 加算

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

37 8011 予認知症共同生活介護Ⅰ２・超 要支援２ 559 1日につき

37 8013 予認知症共同生活介護Ⅰ２・夜・超 単位 × × 542
37 8111 予認知症共同生活介護Ⅱ２・超 要支援２ 550
37 8113 予認知症共同生活介護Ⅱ２・夜・超 単位 × 533

介護従業者が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

37 9011 予認知症共同生活介護Ⅰ２・欠 要支援２ 559 1日につき

37 9013 予認知症共同生活介護Ⅰ２・夜・欠 単位 × × 542
37 9111 予認知症共同生活介護Ⅱ２・欠 要支援２ 550
37 9113 予認知症共同生活介護Ⅱ２・夜・欠 単位 × 533

30

50

120

97%

25

798

798 夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合 97%

定員超過の場合

6

400

3

4

12

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合 97% 70%

97% 70%

イ　介護予防
認知症対応
型共同生活
介護費

(1) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅰ）

(2) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅱ）

介護従業者が欠員の場合

798

785 97%

イ　介護予防
認知症対応
型共同生活
介護費

(1) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅰ）

(2) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅱ）

イ　介護予防
認知症対応
型共同生活
介護費

(1) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅰ）

(2) 介護予防認知
症対応型共同生
活介護費（Ⅱ）

785 夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

785 夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合 97%

6

90%

80%

37



介護予防認知症対応型共同生活介護

ロ　介護予防認知症対応型共同生活介護（短期利用）サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

39 1221 予短期共同生活介護Ⅰ２ 要支援２ 828 1日につき

39 1223 予短期共同生活介護Ⅰ２・夜 単位 × 803
39 2221 予短期共同生活介護Ⅱ２ 要支援２ 815
39 2223 予短期共同生活介護Ⅱ２・夜 単位 × 791
39 6141 予短期共同夜間ケア加算Ⅰ 夜間ケア加算 夜間ケア加算（Ⅰ） 単位加算 50
39 6151 予短期共同夜間ケア加算Ⅱ 夜間ケア加算（Ⅱ） 単位加算 25
39 6121 予短期共同認知症緊急対応加算 認知症行動・心理症状緊急対応加算（7日間限度） 単位加算 200
39 6109 予短期共同若年性認知症受入加算 若年性認知症利用者受入加算 単位加算 120
39 6101 予短期共同サービス提供体制加算Ⅰ ヘ　サービス提供体制強化加算 (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 12
39 6102 予短期共同サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 6
39 6103 予短期共同サービス提供体制加算Ⅲ (3) サービス提供体制強化加算（Ⅲ） 単位加算 6
39 6104 予短期共同生活処遇改善加算Ⅰ ト 処遇改善加算 (1)介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 39/1000 加算 1月につき

39 6105 予短期共同生活処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員処遇改善加算（Ⅱ） (1)で算定した単位数の 加算

39 6106 予短期共同生活処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員処遇改善加算（Ⅲ） (1)で算定した単位数の 加算

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

39 8111 予短期共同生活介護Ⅰ２・超 要支援２ 580 1日につき

39 8113 予短期共同生活介護Ⅰ２・夜・超 単位 × × 562
39 8211 予短期共同生活介護Ⅱ２・超 要支援２ 571
39 8213 予短期共同生活介護Ⅱ２・夜・超 単位 × 554

介護従業者が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

39 9111 予短期共同生活介護Ⅰ２・欠 要支援２ 580 1日につき

39 9113 予短期共同生活介護Ⅰ２・夜・欠 単位 × × 562
39 9211 予短期共同生活介護Ⅱ２・欠 要支援２ 571
39 9213 予短期共同生活介護Ⅱ２・夜・欠 単位 × 554

介護従業者が欠員の場合

97%

定員超過の場合

70%

6

6

120

70%828

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合 97%

97%

97%

828

828

12

815

25

815 97%

815 97%夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

ロ　介護予防
短期利用共
同生活介護
費

(1)介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅰ）

(2) 介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅱ）

ロ　介護予防
短期利用共
同生活介護
費

50

200

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

ロ　介護予防
短期利用共
同生活介護
費

(1)介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅰ）

(2) 介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅱ）

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

夜勤の勤務条件に関する基準を満たさない場合

(1)介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅰ）

(2) 介護予防短期
利用共同生活介
護費（Ⅱ）

90%

80%
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